
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

26.06.2023 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Ymddiriedolwyr 
Elusennau yn Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell trwy 
fideo-gynhadledda, Dydd Iau, 29 Mehefin 2023 am 11.30am i drafod y materion 
canlynol: 
  
1.   Ymddiheuriadau  

  
2.   Datgelu buddiannau personol a buddiannau sy'n rhagfarnu 

  
3.   I gadarnhau cofnodion y cyfarfod o'r Pwyllgor Ymddiriedolwyr 

Elusennau a gynhaliwyd ar 22 Mawrth 2023 aac ystyried unrhyw 
faterion sy'n codi o'r confodion hyny (Tudalennau 3 - 6) 
  

4.   I dderbyn adroddiad ar hen Ysgol Tregaron - is-grŵp (Tudalennau 7 - 
16) 
  

5.   I dderbyn adroddiad ar Lyfrgell Cei Newydd a'r Ystafell Ddarllen 
(Tudalennau 17 - 32) 
  

6.   I dderbyn adroddiad diweddariad ar Neuadd Goffa Cei Newydd 2022-
2023 (Tudalennau 33 - 36) 
 

 
Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 

 
Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod y PWYLLGOR YMDDIRIEDOLWYR ELUSENNAU 
a gynhaliwyd yn Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o 

bell drwy fideogynadledda ddydd Mercher, 22 Mawrth 2023 
 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Keith Evans (Cadeirydd); Y Cynghorwyr 
Marc Davies, Endaf Edwards, Gwyn Wigley Evans, Rhodri Evans, Wyn 
Evans, Geraint Hughes a Ceris Jones. 
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorydd Gareth Lloyd 
 
Swyddogion yn bresennol:  Louise Harries, Cyfreithiwr; Chris Macey, 
Cyfrifydd Gwasanaeth; a Nia Jones, Rheolwr y Gwasanaethau 
Democrataidd (cofnodion). 
 

(11.35am - 12.35pm) 
 

1 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd y Cynghorwyr Chris James a Caryl Roberts am na fedrent 
ddod i’r cyfarfod. 
 

2 Datgelu buddiant personol 
Datgelodd y Cynghorydd Rhodri Evans fuddiant personol yng nghyswllt Hen 
Ysgol Tregaron, rhag ofn y byddai’r hen ysgol yn cael ei thrafod wrth 
gadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol.   
 

3 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 26 Medi 2022 ac 
unrhyw faterion sy'n codi o'r cofnodion 
PENDERFYNWYD cadarnhau yn unfrydol fod Cofnodion y Cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 26 Medi 2022 yn gywir. 
  
Materion sy'n Codi 
Eitem 5:  Dywedodd Louise Harries nad oedd y Crynodeb Blynyddol a oedd 
yn amlinellu’r defnydd a wneid o Neuadd Goffa Ceinewydd yn 2022/23 wedi 
dod i law hyd yma. Ychwanegodd y byddai’r swyddogion yn mynd ar 
drywydd hyn ac mai’r bwriad oedd cyflwyno’r adroddiad yng nghyfarfod nesaf 
y Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau.    
Eitem 6:  Dywedodd Louise Harries fod yr ymgynghoriad ynghylch Llyfrgell 
ac Ystafell Ddarllen Ceinewydd wedi dechrau ac y byddai’n dod i ben ar 7 
Mai 2023. Byddai adroddiad yn cael ei gyflwyno i gyfarfod nesaf y Pwyllgor 
Ymddiriedolwyr Elusennau i amlinellu canlyniadau’r ymgynghoriad. 
Eitem 7:  Dywedodd Louise Harries fod yr ymgynghoriad ynghylch yr elw o 
werthu’r Hen Ysgol yn Nhregaron wedi dechrau ac y byddai’n dod i ben ar 10 
Mai 2023. Byddai cyfarfod o’r is-grŵp yn cael ei gynnal 2-3 wythnos ar ôl i’r 
ymgynghoriad gau a byddai adroddiad yn amlinellu canlyniadau’r 
ymgynghoriad ac argymhelliad yr is-grŵp yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor 
Ymddiriedolwyr Elusennau cyn gynted ag y bo modd.   
Eitem 8: Dywedodd Louise Harries y byddai Adroddiadau Blynyddol yr 
Ymddiriedolwyr ar gyfer 2022-2023 yn cael eu cyflwyno yng nghyfarfod nesaf 
y Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau. 
 

4 I dderbyn adroddiad ar welliannau arfaethedig i Gylch Gorchwyl y 
Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau 

Pecyn CyhoeddusTudalen 3 Eitem Agenda 3



 

2 
 

Cyfl
[...]
dolwyr Elusennau yn nodi’r Cylch 
Gorchwyl yn Atodiad 1; 

2.    Bod Aelodau’r Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau yn argymell bod y 
Cyngor yn ystyried y newidiadau a wnaed i’r Cylch Gorchwyl yn 
Atodiad 1 sy’n ymwneud â: 
a) Dirprwyo cyfrifoldebau’r ymddiriedolwyr; 
b) Datgan buddiannau. 

 
5 I dderbyn adroddiad ar Gyfrifon Ariannol 2021-22 

Cyflwynodd Chris Macey yr adroddiad i’r Pwyllgor, gan nodi mai dyma oedd 
y tro cyntaf i adroddiad fel hwn gael ei gyflwyno ac y byddai gwybodaeth 
ychwanegol yn cael ei darparu yn y dyfodol. Dywedodd fod gofyniad statudol 
ar y Cyngor fel Ymddiriedolwr i adrodd i’r Comisiwn Elusennau bob blwyddyn 
a nododd fod y wybodaeth wedi’i darparu a’i bod yn gyfredol.  
  
Gofynnodd yr Aelodau a oedd llog wedi’i dalu ar y cyfrifon a chadarnhawyd 
bod y Cyngor yn talu llog a oedd 1% yn llai na chyfradd sylfaenol gyfredol 
Banc Lloegr. Dywedodd yr Aelodau eu bod am gael mwy o eglurder 

Tudalen 4



 

3 
 

ynghylch hyn am fod dyletswydd ar yr Ymddiriedolwyr i sicrhau bod yr arian 
yn cael ei fuddsoddi’n well. Gofynnodd y Cadeirydd i’r Gwasanaethau 
Cyfreithiol i ymgynghori â’r Gwasanaethau Cyllid gan gadarnhau hawliau’r 
Ymddiriedolwyr o ran y buddsoddiadau a chyflwyno unrhyw argymhellion 
ynghylch yr opsiynau a oedd ar gael. 
  
Hefyd, gofynnodd yr Aelodau sut oedd y cronfeydd yn cael eu defnyddio ac a 
oedd modd i’r ysgolion ddefnyddio’r arian yng Nghronfa Addysg Ganolradd a 
Thechnegol Sir Aberteifi. Dywedodd y swyddogion fod rhan fwyaf yr arian a 
oedd yn cael ei gadw yn y cyfrif yn ymwneud â’r arian a gafwyd o werthu’r 
hen ysgol yn Nhregaron ac o werthu Ysgol Ardwyn. Ychwanegwyd bod y 
modd y byddai’r arian a gafwyd o werthu Ysgol Tregaron yn cael ei 
ddefnyddio yn destun ymgynghoriad ar hyn o bryd a bod yr arian a gafwyd o 
werthu Ysgol Ardwyn wedi’i fuddsoddi mewn Menter Cyllid Preifat (PFI) ar 
gyfer Ysgol Penweddig. Roedd nifer o’r ymddiriedolaethau yn cael eu dal fel 
cronfeydd gwaddol ac roedd hyn yn golygu i bob pwrpas mai dim ond yr 
incwm a fyddai’n dod o’r llog yr oedd modd ei wario. Dywedwyd hefyd fod yr 
arian a oedd yn cael ei gadw yng Nghronfa Goffa Coe yn ymwneud â’r 
brydles ar Fferm Blaendyffryn.   
  
Nododd yr Aelodau y byddent yn dymuno gweld gwybodaeth fanwl am bob 
un o’r elusennau a oedd yn cael eu dal mewn ymddiriedolaeth gan gynnwys 
gwerth yr ased gan nad oedd yn bosibl gwneud penderfyniadau heb gael y 
manylion llawn. Dywedwyd y byddai’r wybodaeth yn cael ei darparu yng 
nghyfarfod nesaf y Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau. 
  
Yn dilyn trafodaeth, NODODD Aelodau’r Pwyllgor gynnwys y cyfrifon. 
 

6 I dderbyn adroddiad ar gais gan Gyngor Tre Ceinewydd i osod Coeden 
Nadolig ar dir gerllaw Llyfrgell ac Ystafell Ddarllen Ceinewydd 
Ystyriodd Aelodau’r Pwyllgor adroddiad a oedd yn ymwneud â chais gan 
Gyngor Tref Ceinewydd am ganiatâd i roi Coeden Nadolig ar dir Llyfrgell 
Ceinewydd. Roedd y cais ynghyd ag asesiad risg wedi’i gyflwyno i Gyngor 
Sir Ceredigion. 
  
Gan fod y Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau yn dal y tir hwn mewn 
ymddiriedolaeth, roedd angen sêl bendith y Pwyllgor ar y Cyngor fel y byddai 
modd i’r drwydded gael ei rhoi. Oherwydd bod y cais wedi’i gyflwyno’n fyr-
rybudd, ni fu’n bosibl trefnu cyfarfod o’r Ymddiriedolwyr, felly gofynnwyd i 
bob Aelod ar e-bost hysbysu Clerc y Pwyllgor o unrhyw wrthwynebiad a allai 
fod ganddynt mewn perthynas â’r cais hwn. Ni chafwyd yr un gwrthwynebiad 
ac felly caniatawyd y cais. Byddai’r newid yn y Cylch Gorchwyl a oedd yn 
dirprwyo awdurdod i’r Cadeirydd neu’r Is-gadeirydd yn absenoldeb y 
Cadeirydd yn mynd i’r afael â sefyllfaoedd fel hyn yn y dyfodol. 
  
Bu i’r Aelodau argymell y dylai’r Swyddogion roi gwybod i Gyngor Tref 
Ceinewydd am y broses er mwyn sicrhau bod ceisiadau yn y dyfodol yn dod i 
law mewn da bryd. 
  
NODODD yr Aelodau’r adroddiad.  
 

Tudalen 5



 

4 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau a 
gynhaliwyd ar Dydd Iau, 29 Mehefin 2023 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   

Tudalen 6



 

1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION  
 
Adroddiad i’r: Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau   

 
Dyddiad y cyfarfod: 29 Mehefin 2023 
  
Teitl: Is-grŵp Hen Ysgol Sirol Tregaron  

 
Pwrpas yr adroddiad: Derbyn argymhellion yr is-grŵp a phenderfynu ar y 

camau nesaf 
 

 Er Penderfyniad 
 

 
1.  CEFNDIR 

 
1.1 Bydd yr Aelodau’n cofio i’r Pwyllgor ar 26 Medi 2022 benderfynu ynghylch y 

canlynol: 
 
- penodi'r Cynghorwyr Rhodri Evans, Gwyn Wigley Evans a Wyn Evans sy’n 
Aelodau o'r Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau i'r is-grŵp oherwydd lleoliad eu 
Wardiau, ac i wahodd y Cynghorydd Endaf Edwards fel Cadeirydd y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu Cymunedau Dysgu; 
 
- gwahodd Pennaeth Ysgol Henry Richard, cynrychiolydd o Gylch Meithrin 
Tregaron, Y Cynghorydd Ifan Davies (Aelod Lleol), Cadeirydd Cyngor Tref 
Tregaron, Swyddog o’r Gwasanaethau Cyfreithiol a Swyddog o'r AALl i ymuno 
â'r is-grwpiau; 
 
-  y dylai Swyddogion, ar ran yr Ymddiriedolwr, gynnal ymgynghoriad cyhoeddus 
ar-lein fel y cyfeirir ato ym mharagraff 3.5 o'r adroddiad. 

 
2.  YMGYNGHORIAD CYHOEDDUS 

 
2.1 Lansiwyd ymgynghoriad cyhoeddus ar-lein ar 16/03/2023 a barodd am 8 

wythnos tan 10/05/2023. Roedd yr ymgynghoriad yn gofyn i’r cyhoedd am 
awgrymiadau ynghylch sut y dylid gwario arian yr ymddiriedolaeth i ddatblygu 
addysg plant oed cyn-ysgol a phlant oed ysgol yn Nhregaron. Hefyd, paratowyd 
fersiwn hawdd ei deall o’r ymgynghoriad.  
 

2.2 Gwnaeth Swyddfa’r Wasg y Cyngor gefnogi’r ymgynghoriad drwy gyhoeddi 
datganiad i’r wasg a rhannu negeseuon ar y cyfryngau cymdeithasol ar wahanol 
adegau o’r ymgynghoriad i godi ymwybyddiaeth. Hefyd, cafodd ymgynghoreion 
penodol yn Nhregaron eu hysbysu bod yr ymgynghoriad wedi’i lansio ac roedd 
y rhain yn cynnwys y canlynol: 

 
- Mudiad Meithrin a’r Cylchoedd Ti a Fi;  
- Cyngor Tref Tregaron; 
- Clwb Pêl-droed Tregaron; 
- Canolfan Deuluol Tregaron; 

Tudalen 7 Eitem Agenda 4



 

2 
 

- Partneriaid y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus; 
- Yr Aelod Lleol; 
- Ysgol Henry Richard (y Pennaeth a’r Corff Llywodraethu). 

 
2.3 Cafwyd 25 o ymatebion i’r ymgynghoriad ac mae’r ymatebion llawn (yn yr 

ieithoedd y daethant i law) i’w gweld yn Atodiad 1. Mae Atodiad 2 yn rhoi 
crynodeb o’r prif themâu a godwyd yn yr ymatebion ac fe sylwch fod y themâu 
hyn gan amlaf yn ymwneud â chyfleusterau chwaraeon. 
 

3.   YR IS-GRŴP 
 
3.1 Ar  23 Mai 2023, cyfarfu pob un o’r aelodau a oedd wedi’u gwahodd i fod yn rhan 

o’r is-grŵp, ar wahân i’r Aelod Lleol a’r cynrychiolydd o’r Gwasanaeth Ysgolion 
a Diwylliant a oedd wedi anfon eu hymddiheuriadau.  
 

3.2 Ystyriodd yr is-grŵp yr ymatebion i’r ymgynghoriad gan drafod yr opsiynau ar 
gyfer yr arian dan sylw gan gofio mai diben yr ymddiriedolaeth oedd datblygu 
addysg plant oed cyn-ysgol a phlant oed ysgol yn Nhregaron. Nododd yr                    
is-grŵp y pwyntiau canlynol: 
 
a) Siom bod nifer yr ymatebion yn isel o ystyried bod cryn ddiddordeb yn lleol. 

 
b) Roedd rhan fwyaf yr ymatebion yn ymwneud â chyfleusterau chwaraeon gan 

gynnwys caeau 3G a 4G, Astro-turf a thrac rhedeg. 
 

c) Roedd Cynlluniau Lle Tregaron dros y 5-6 blynedd diwethaf wedi 
canolbwyntio ar yr angen am fwy o gyfleusterau chwaraeon. 
 

d) Byddai angen sicrhau nad yw’r arian yn cael ei wario ar bethau y mae 
rhwymedigaeth yn gyffredinol ar y Cyngor (yn gorfforaethol) i’w hariannu, ond 
yn hytrach ar gyfleusterau sy’n ehangach na’r rhain. 
 

e) A fyddai modd defnyddio’r arian fel arian cyfalaf tuag at brosiect ehangach? 
e.e. yr arian grant o £300,000 sydd ar gael oddi wrth Chwaraeon Cymru. 
 

f) Roedd Ysgol Henry Richard wedi ystyried Astro-turf a chyfleusterau 3G / 4G 
yn y gorffennol ac roedd yr ysgol wedi cael gwybod y byddai’r costau oddeutu 
£500,000. 
 

g) Byddai angen rhoi rhagor o ystyriaeth i’r math o gyfleusterau a ddarperir, o 
gofio y gellid sicrhau arian cyfatebol ar gyfer caeau 3G a 4G oddi wrth 
Gymdeithas Bêl-droed Cymru, a fyddai’n addas ar gyfer pêl-droed a rygbi os 
gosodir padiau
[...]
os na fyddai Cynllun A yn llwyddo a gallai hyn 
gynnwys cefnogi nifer o brosiectau llai o faint; 
 

s) Roedd angen sicrhau na fyddai’r Astudiaethau Dichonolrwydd yn llyncu’r 
cyllid, ac roedd angen sicrhau bod rhagor o arian grant yn cael ei ganfod os 
byddai angen. 

 
3.3 Ar ôl trafodaeth, bu i’r is-grŵp argymell i’r Pwyllgor y dylid ystyried defnyddio’r 

arian tuag at ddatblygu cyfleusterau chwaraeon yn Nhregaron gan ddirprwyo 
awdurdod i’r swyddogion i drafod yr opsiynau gyda swyddogion yn y 
Gwasanaethau Hamdden ac Addysg, sy’n ymwybodol o’r opsiynau sydd ar gael 
o ran arian grant, ynghyd â chynrychiolwyr yr is-grŵp. 
 

 
Argymhellion: 1. Nodi’r ymatebion i’r ymgynghoriad cyhoeddus   

ac argymhelliad yr Is-grŵp; 
 

Tudalen 9



 

4 
 

2. Bod swyddogion, ar ran yr Ymddiriedolwyr, yn 
pennu swyddogion priodol yn y Gwasanaethau 
Addysg a Hamdden i drafod yr opsiynau 
ynghylch arian grant ar gyfer cyfleusterau 
chwaraeon; 
 

3. Bod yr is-grŵp, sy’n cynnwys y swyddogion a 
nodir yn argymhelliad 2 uchod ac aelodau 
presennol yr is-grŵp, yn cwrdd i drafod yr 
opsiynau ariannu hynny ymhellach gan wneud 
argymhellion i’r Pwyllgor.   
 

Rhesymau dros y 
penderfyniad: 

 
Er mwyn hyrwyddo amcanion yr ymddiriedolaeth 
elusennol  
 

Atodiadau: Atodiad 1 – Ymatebion llawn i’r ymgynghoriad 
cyhoeddus (yn yr iaith y daethant i law). 
 
Atodiad 2 – Crynodeb o’r prif themâu a godwyd yn yr 
ymatebion i’r ymgynghoriad. 
 

Pennaeth y 
Gwasanaeth: 

 
Elin Prysor – Swyddog Arweiniol Corfforaethol y 
Gwasanaethau Cyfreithiol a Llywodraethu   
 

Swyddog Adrodd: Louise Harries – Cyfreithiwr 
 

Dyddiad: 31/05/2023 
 

Tudalen 10



Rhif

/No.

Rhowch eich awgrymiadau ynghylch sut y dylid gwario arian yr ymddiriedolaeth i ddatblygu addysg plant oed cyn-ysgol a phlant oed ysgol yn Nhregaron / Please give us your suggestions 

as to how the trust money should be spent to advance the education of pre-school and school-age children in Tregaron

1 Money should be used to improve
[...]
lu am anifeiliaid anwes, iechyd meddwl, coginio, ffeiriau gyrfaoedd, dod o hyd i waith
penwythnos yn ystod gwyliau'r ysgol, gweithdy CV.

Pwll nofio.

50,000 tuag at osod llyfrgell yr ysgol yn iawn yn Ysgol Henry Richard gyda llyfrau newydd, system rheoli llyfrgelloedd. 10,000 Cylch Meithrin Tregaron. 5000 Cylch TI a Fi. 5000 Canolfan Deuluol
Tregaron. 10000 Canolfan Hamdden Tregaron. 5000 i Ffermwyr Ifa

Hwb yn Ysgol Henry Richard i blant oed ysgol uwchradd ddysgu Cymraeg

Ysgol Henry Richard - llyfrau ar gyfer llyfrgell newydd

ATODIAD 2
Tudalen 15



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



 

1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION  
 
Adroddiad i’r: Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau  

 
Dyddiad y cyfarfod: 29 Mehefin 2023 
  
Teitl: Llyfrgell ac Ystafell Ddarllen Ceinewydd  

 
Pwrpas yr adroddiad: Derbyn yr adborth i’r ymgynghoriad a’r argymhellion 

ynghylch y camau nesaf   
  

Er penderfyniad 
 

 
1.  CEFNDIR 

 
1.1 Bydd yr Aelodau’n cofio i’r Pwyllgor ar 26 Medi 2022 benderfynu ynghylch y 

canlynol: 
 
- bod achlysur cy-pres wedi codi dan s.62(1)(e)(i) o Ddeddf Elusennau  
2011; 
 
- cynnig, yn amodol ar ymgynghoriad, mai diben newydd yr ymddiriedolaeth 

i'w gynnig i'r Comisiwn Elusennau yw datblygu addysg trigolion Ceinewydd'; 
 

- penderfynu bod swyddogion, ar ran yr ymddiriedolaeth, yn cynnal ymarfer 
ymgynghori fel y nodir ym mharagraffau 5.4-5.6 o’r adroddiad hwn gan 
gynnwys cyfnod ymgynghori a fydd yn hwy na 6 wythnos. Bydd canlyniadau'r 
ymgynghoriad yn cael eu dwyn yn ôl i'w hystyried gan y Pwyllgor unwaith y 
bydd wedi'i gwblhau. 

  
 
2.  YMGYNGHORIAD CYHOEDDUS 

 
2.1 Lansiwyd ymgynghoriad cyhoeddus ar wefan y Cyngor ar 27/02/2023 a barodd 

am 10 wythnos tan 07/05/2023. Roedd yr ymgynghoriad yn gofyn i’r cyhoedd a 
oeddent yn cytuno â diben newydd arfaethedig yr ymddiriedolaeth sef  ‘datblygu 
addysg trigolion Ceinewydd’. Os nad oeddent yn cytuno, gofynnwyd iddynt nodi 
pa ddiben arall y byddent yn ei gynnig ac at beth y dylai asedau’r 
ymddiriedolaeth gael eu defnyddio er mwyn cyflawni’r diben arall hwn.  
 

2.2 Gwnaeth Swyddfa’r Wasg y Cyngor gefnogi’r ymgynghoriad drwy gyhoeddi 
datganiad i’r wasg (a oedd yn cynnwys y Cynghorydd lleol) a rhannu negeseuon 
ar y cyfryngau cymdeithasol ar wahanol adegau o’r ymgynghoriad i godi 
ymwybyddiaeth. Hefyd, cafodd ymgyngoreion penodol yng Ngheinewydd eu 
hysbysu bod yr ymgynghoriad wedi’i lansio ac roedd y rhain yn cynnwys y 
canlynol: 

 
- Y Cylch Meithrin;  
- Cyngor Tref Ceinewydd; 

Tudalen 17 Eitem Agenda 5



 

2 
 

- Ysgol Gynradd Ceinewydd  
- Clwb Pêl-droed Ceinewydd; 
- Neuadd Goffa Cei Newydd; 
- Llyfrgell Gymunedol Ceinewydd; 
- Partneriaid y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. 

 
2.3 Yn garedig iawn, gosododd Llyfrgell Gymunedol Ceinewydd bosteri ynglŷn â’r 

ymgynghoriad yn y Llyfrgell ac yn Neuadd Goffa Ceinewydd ynghyd â chaniatáu 
i fersiynau papur o’r ymgynghoriad gael eu cadw yn y llyfrgell rhag ofn y byddai 
defnyddwyr y llyfrgell yn dymuno llanw copïau caled.  
 

2.4 Cafwyd 32 o ymatebion ffurfiol i’r ymgynghoriad (28 ar-lein a 4 ar bapur) ynghyd 
â 9 sylw o dan bostiad Facebook y Cyngor ynglŷn â’r ymgynghoriad.  Mae’r 
ymatebion llawn i’r ymgynghoriad ffurfiol, yn yr iaith y daethant i law i’w gweld 
yn Atodiad 1. Mae Atodiad 2 yn rhoi crynodeb o’r prif themâu a godwyd yn yr 
ymatebion ynghyd â’r themâu hynny a nodir yn y sylwadau Facebook.  

 
2.5 Fel y gwelwch o’r ymatebion i’r ymgynghoriad, cytunodd dwy ran o dair (heb 

gynnwys y ddau na atebodd y cwestiwn hwn) â’r cynnig i newid diben yr 
ymddiriedolaeth i’r canlynol: ‘datblygu addysg trigolion Ceinewydd’’. O ganlyniad 
i hyn, gall yr ymddiriedolaeth ystyried penderfynu gwneud cais i’r Comisiwn 
Elusennau i newid diben yr ymddiriedolaeth ond argymhellir na ddylid gwneud  
hyn hyd nes y bydd y defnydd y bwriedir ei wneud o asedau’r ymddiriedolaeth 
yn gliriach oherwydd mae’n bosib y bydd angen caniatâd y Comisiwn ar gyfer 
hynny hefyd ac felly gellid cyflwyno hyn oll mewn un cais.  

 
2.6 O ran y cwestiwn ynghylch yr hyn y dylid ei wneud ag asedau’r ymddiriedolaeth 

i hyrwyddo’r diben newydd, fe sylwch fod nifer o themâu wedi’u cyflwyno ond 
nid oedd un thema benodol wedi dod i’r amlwg. Mae angen i’r Pwyllgor fod yn 
ymwybodol y bydd angen i unrhyw ddefnydd a wneir yn y dyfodol gyd-fynd â’r 
diben addysgol felly mae’n annhebygol y byddai defnyddio’r safle fel lle parcio, 
caffi rhyngrwyd, tai cymdeithasol, canolfan groeso ac ati, yn addas.  

 
2.7 Fodd bynnag, mae’n glir o’r ymgynghoriad bod y cyhoedd yn dymuno i’r safle 

gael ei ddefnyddio gan mai dim ond un person (drwy sylw ar Facebook) a 
awgrymodd y dylid gwerthu’r safle. 

 
3.  Y CAMAU NESAF 

 
3.1 Wrth ystyried a ydy’r safle yn addas i’r cyhoedd ei ddefnyddio yn y dyfodol, 

cynhaliodd y Gwasanaethau Eiddo archwiliad o gyflwr y safle ac mae’r 
adroddiad i’w weld yn Atodiad 3.  

 
3.2 Yn dilyn sylwadau’r Gwasanaethau Eiddo am y coed ar y safle, mae’r Tîm 

Cynnal a Chadw Tiroedd wedi bod allan i gael golwg ar y coed ac ymddengys 
fel petaent mewn cyflwr da. Nid oes arwyddion amlwg o unrhyw broblemau neu 
ddifrod i’r eiddo cyfagos ond efallai y byddai tocio’r brigau/coed yn rhywbeth i’w 
ystyried yn y blynyddoedd nesaf yn ddibynnol ar fwriad yr ymddiriedolaeth ar 
gyfer y safle yn yr hirdymor. 

 

Tudalen 18



 

3 
 

3.3 Hefyd, mae’r gât i’r eiddo bellach wedi’i chloi a’r bwriad yw gorchuddio’r hen 
arwydd oedd yn dangos oriau agor y llyfrgell. Ar ôl siarad â Chyngor Tref 
Ceinewydd ynglŷn â’u hysbysfwrdd, ymddengys bod yr hysbysfwrdd yn un eithaf 
hen ac na fydd yn cael ei ddefnyddio mwyach gan fod y gât bellach wedi’i chloi. 

 
3.4 Fel y gwelwch yn y casgliad sydd wedi’i nodi yn yr adroddiad am gyflwr y safle, 

nid yw’r adeilad bellach yn addas i’w ddefnyddio a byddai angen buddsoddiad 
sylweddol i sicrhau ei fod yn cyrraedd y safon angenrheidiol. Awgrymir mai’r 
ateb gorau yn ariannol fyddai dymchwel yr adeilad a datblygu ar y tir moel.     

 
3.5 Ar hyn o bryd, mae gan yr ymddiriedolaeth hon £1,015.84. Ar ôl cael trafodaeth 

â’r Adran Gyllid, dywedwyd bod yna gost ar gyfer datgysylltu’r trydan ar y safle 
yn ddiweddar a bod y Cyngor wrthi’n ail-godi tâl ar yr ymddiriedolaeth am y 
trydan a ddefnyddiwyd ers i’r eiddo fod yn wag ar 1 Tachwedd 2021 felly mae’n 
bosib y bydd y swm hwn wedi’i gymryd yn dilyn y broses ail-godi tâl. Bydd y 
Pwyllgor yn derbyn diweddariad am hyn yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor pan 
mai’r gobaith yw y bydd sylw wedi’i roi i’r broses o ail-godi tâl.  

 
3.6 Serch hynny, ni fyddai £1,015.84 yn ddigon o arian ar gyfer gwneud y gwaith 

dymchwel a/neu ailddatblygu’r safle ac felly er mwyn symud ymlaen, awgrymir 
bod y Pwyllgor yn ystyried gofyn i gymuned Ceinewydd a fyddai gan grŵp o 
unigolion neu sefydliad ddiddordeb mewn ymgymryd â’r safle at ddiben 
addysgol (naill ai un a gynigiwyd fel rhan o’r ymatebion i’r ymgynghoriad neu un 
arall) a cheisio am arian grant i ariannu’r defnydd hwnnw yn ôl yr angen. Fel y 
digwyddodd yn achos Neuadd Goffa Ceinewydd, mae’n debygol iawn y byddai’r 
corff sy’n dyfarnu’r grant yn ei gwneud hi’n ofynnol i’r grŵp/sefydliad ymgymryd 
â phrydles y safle, rhywbeth y byddai angen caniatâd y Comisiwn Elusennau ar 
ei gyfer, ond mae’r cam hwn yn bwysig fel y cam cyntaf i ganfod a oes diddordeb 
yn y gymuned i ymgymryd â’r safle am nad oes gan yr ymddiriedolaeth yr arian 
i ddymchwel/ailddatblygu. 

 
3.7 Os nad oes awydd yn y gymuned i ymgymryd â’r rôl honno, yn debyg i’r hyn a 

ddigwyddodd pan ddeliodd y Pwyllgor hwn ag ymddiriedolaeth hen Ysgol  
Tregaron lle’r oedd y gymuned yn dymuno defnyddio’r safle ond lle nad oedd yr 
un grŵp yn barod i ymgymryd ag ef, efallai y bydd angen i’r ymddiriedolaeth 
ystyried ai’r opsiwn gorau fyddai gofyn am ganiatâd y Comisiwn Elusennau i 
werthu’r safle a defnyddio’r elw o’r gwerthiant at ddibenion elusennol.  
 

 
Argymhellion: 1. Nodi’r ymatebion i’r ymgynghoriad cyhoeddus; 

 
2. Cyhoeddi datganiad i'r wasg a chysylltu'n 

uniongyrchol ag ymgyngoreion penodol (yn 
debyg i'r rheiny y cyfeirir atynt ym Mharagraff 
2.2. yn yr adroddiad hwn) i ofyn i drigolion 
Ceinewydd a fyddai gan unrhyw grŵp neu 
sefydliad ddiddordeb mewn ymgymryd â 
safle’r ymddiriedolaeth at ddibenion addysgol 
a cheisio arian grant at y diben hwnnw. Bydd y 
dyddiad cau ar gyfer ymatebion un mis ar ôl 
cyhoeddi’r datganiad i’r wasg / cysylltu â’r 

Tudalen 19



 

4 
 

ymgyngoreion. Bydd adroddiad yn mynd 
gerbron cyfarfod nesaf y Pwyllgor.   
 
 

Rhesymau dros y 
penderfyniad: 

 
Er mwyn hyrwyddo amcanion yr ymddiriedolaeth 
elusennol  
 

Atodiadau: Atodiad 1 – Ymatebion llawn i’r ymgynghoriad 
cyhoeddus (yn yr iaith y daethant i law). 
 
Atodiad 2 – Crynodeb o’r prif themâu a godwyd yn yr 
ymatebion i’r ymgynghoriad. 
 
Atodiad 3 – Adroddiad y Gwasanaethau Eiddo ar ôl 
archwilio’r safle  
 

Pennaeth y 
Gwasanaethau: 

 
Elin Prysor – Swyddog Arweiniol Corfforaethol y 
Gwasanaethau Cyfreithiol a Llywodraethu   
 

Swyddog Adrodd: Louise Harries – Cyfreithiwr 
 

Dyddiad: 06/06/2023 
 

Tudalen 20



Rhif / No.

1A. A ydych chi’n cytuno mai ‘datblygu 

addysg trigolion Ceinewydd’ ddylai diben 

newydd Ymddiriedolaeth Llyfrgell ac 

Ystafell Ddarllen Ceinewydd fod? / 1A. Do 

you agree that the new purpose of the New 

Quay Library and Reading Room trust 

should be ‘the advancement of education 

of the inhabitants of New Quay’? 

1B. Os mai ‘ydw’ yw’ch ateb, 

symudwch ymlaen i gwestiwn 2. Os 

mai ‘nac ydw’ yw’ch ateb, nodwch 

beth ddylai diben newydd yr 

ymddiriedolaeth fod. / 1B. If you 

answered ‘yes’ please move on to 

question 2.

If you answered ‘no’, please state 

what new purpose you believe the 

trust should have. 

2. At beth y dylai asedau’r ymddiriedolaeth (sef

yr eiddo yn Sgwâr Uplands ac unrhyw arian

sy’n cael ei ddal gan yr ymddiriedolaeth) gael

eu defnyddio yn y dyfodol er mwyn cyflawni’r

diben newydd a gynigir yng nghwestiwn 1

uchod? / 2. What use would you suggest the

trust assets (being the property at Up
[...]
a chynnes a oedd yn cael ei redeg yn wythnosol gan wirfoddolwyr gan 
gynnig amrywiaeth o weithgareddau crefft, Wi-fi, diodydd poeth a byrbrydau. O 
ganlyniad i’n digwyddiadau codi arian a’r ffaith fod y neuadd yn cael ei defnyddio fwy 
ar gyfer chwaraeon, roedd angen cyfleusterau storio ychwanegol ac rydym bellach 
wedi prynu uned storio i gadw’r rhoddion a’r offer ychwanegol.  

Roedd y digwyddiadau a’r gweithgareddau wythnosol a misol yn y Neuadd yn 2022 
yn cynnwys caffi a marchnad wythnosol, gwasanaethau cymorth i deuluoedd, Ioga, 
Clonc – sgwrs Gymraeg, Salsa, tennis bwrdd, badminton, Qingong, ac amrywiaeth o 
grwpiau crefftau a lles. Hefyd Seaside Sisters Sefydliad y Merched, Clwb Camera, 
Côr Cei, Clwb Snwcer a’r Lleng Brydeinig.  

Mae defnyddwyr ychwanegol y Neuadd yn cynnwys y Cyngor Tref, Gwasanaethau 
Etholiadol y Cyngor, Gwasanaethau Trallwyso Gwaed, Clwb Hwylio Ceinewydd, 
Sefydliad Cenedlaethol Brenhinol y Badau Achub (RNLI), Ysgol Gynradd 
Ceinewydd, Cybiau ac Afancod Cymdeithas y Sgowtiaid, ac yn bwysig iawn, y grŵp 
codi arian lleol, ‘Working 4 New Quay – W4NQ’, sydd wedi trefnu amrywiaeth o 
ddigwyddiadau yn y Neuadd ar gyfer pob grŵp oedran trwy gydol y flwyddyn. 

Mae cynlluniau ar gyfer y dyfodol yn cynnwys Cydlynydd Hwb llawn amser am 3 
blynedd – yn amodol ar gais llwyddiannus am arian gan y Loteri, clwb newydd i bobl 
ifanc mewn partneriaeth â Chanolfan yr Urdd, grŵp bowlio dan do, gwasanaeth 
benthyg offer a theganau babanod, grŵp mam a phlant bach, Clwb Cinio a bws mini 
cymunedol mewn partneriaeth â Dolen Teifi. 

Mae’r Neuadd hefyd yn parhau i gael ei defnyddio ar gyfer digwyddiadau hyfforddi, 
cyfarfodydd, arddangosfeydd, digwyddiadau cerddoriaeth, partïon teulu a dathliadau. 

Mae gwirfoddolwyr yn parhau i fod yn hanfodol i redeg y Neuadd a’r Llyfrgell, fodd 
bynnag, mae’r holl wirfoddolwyr gwych yn bobl brysur a byddem wrth ein bodd yn 
cael mwy o gymorth, rhowch wybod i ni os ydych yn gallu sbario ychydig oriau yn 
achlysurol i helpu.   

Hoffem ddiolch i’n gwirfoddolwyr a’n cefnogwyr, CAVO, Grŵp Dyfodol Gwledig 
Hafren Gwy, Working 4 New Quay, The Seahorse, a phawb sydd wedi cyfrannu at 
ein digwyddiadau codi arian. 

 

Tudalen 35



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 I gadarnhau cofnodion y cyfarfod o'r Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau a gynhaliwyd ar 22 Mawrth 2023 aac ystyried unrhyw faterion sy'n codi o'r confodion hyny
	Cofnodion

	4 I dderbyn adroddiad ar hen Ysgol Tregaron - is-grŵp
	Atodiad - Appendix 1 - Tregaron - Atebion llawn
	Atodiad 2 - Crynodeb

	5 I dderbyn adroddiad ar Lyfrgell Cei Newydd a'r Ystafell Ddarllen
	Atodiad 1 - Appendix 1 - Atebion llawn
	Llyrgell ac Ystafell Ddarllen Cei Newyddd - Crynodeb
	Sylwadau ar yr adeilad

	6 I dderbyn adroddiad diweddariad ar Neuadd Goffa Cei Newydd 2022-2023



Minutes of the meeting


 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod Pwyllgor YMDDIRIEDOLWYR ELUSENNAU 
a gynhaliwyd yn Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell  

drwy gynhadledd fideo ar ddydd Iau, 29 Mehefin 2023 
 
PRESENNOL: Y Cynghorydd Keith Evans (Cadeirydd), Cynghorwyr Endaf Edwards, 
Elaine Evans, Gwyn Wigley Evans, Rhodri Evans, Wyn Evans, Chris James a Caryl 
Roberts 
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorwyr Gareth Lloyd a Wyn Thomas 
 
Swyddogion yn bresennol: Louise Harries, Cyfreithiwr; a Nia Jones, Rheolwr 
Gwasanaethau Democrataidd (cofnodion). 
 

(11.30am - 12.13pm) 
 

 
1 Ymddiheuriadau 

Ymddiheurodd y Cynghorwyr Marc Davies a Ceris Jones am eu hanallu i 
fynychu'r cyfarfod. 
 

2 Datgelu buddiannau personol a buddiannau sy'n rhagfarnu 
Nododd y Cynghorwyr Rhodri Evans, Wyn Evans a Chris James ddiddordeb 
personol mewn perthynas ag eitem 4 ar yr agenda. 
 

3 I gadarnhau cofnodion y cyfarfod o'r Pwyllgor Ymddiriedolwyr 
Elusennau a gynhaliwyd ar 22 Mawrth 2023 aac ystyried unrhyw 
faterion sy'n codi o'r confodion hyny 
PENDERFYNWYD cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 22 
Mawrth 2023 fel rhai cywir. 
  
Materion yn codi 
Nododd yr Aelodau eu bod wedi gofyn am fwy o eglurder mewn perthynas â'r 
llog a dalwyd ar y cyfrifon, ac am ddadansoddiad o'r cyfrifon ar gyfer pob un 
o'r Elusennau sydd mewn ymddiriedolaeth, gan gynnwys gwerth yr asedau.  
Nodwyd y byddai Cyllid yn cael eu gofyn i gynhyrchu adroddiadau ar gyfer y 
cyfarfod nesaf. 
 

4 I dderbyn adroddiad ar hen Ysgol Tregaron - is-grŵp 
Cyflwynodd Louise Harries yr adroddiad gan nodi bod ymgynghoriad 
cyhoeddus wedi'i gynnal eleni am gyfnod o 8 wythnos i ofyn am 
awgrymiadau gan y cyhoedd ar sut y dylid gwario arian yr ymddiriedolaeth i 
hyrwyddo addysg plant cyn-ysgol ac oedran ysgol yn Nhregaron.  Nodwyd 
bod fersiwn 'Hawdd ei Ddarllen' wedi’i ddarparu i blant a'r rhai oedd eisiau 
cipolwg o’r wybodaeth, a bod yr ymgynghoriad wedi’i hyrwyddo drwy 
ddatganiad i'r wasg a negeseuon cyfryngau cymdeithasol yn ogystal â 
chysylltu ag ymgyngoreion penodol yn  ardal Tregaron.  Cyfarfu is-grŵp a 
oedd yn cynnwys Aelodau'r Pwyllgor hwn ar 23 Mai 2023 i ystyried yr 
ymatebion ac ystyried argymhellion i'r Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau. 
  
Nodwyd bod 25 o ymatebion wedi dod i law, y rhan fwyaf ohonynt yn 
ymwneud â chyfleusterau chwaraeon. Cefnogwyd y farn hon gan yr Is-Grŵp 



 

2 
 

gydag argymhelliad bod dirprwyaeth yn cael ei roi i swyddogion drafod gyda 
swyddogion yn y Gwasanaethau Hamdden ac Addysg (Porth Cymorth 
Cynnar a Gwasanaethau Ysgolion a Diwylliant erbyn hyn), ynghyd â 
chynrychiolwyr o'r Is-grŵp.   
  
Eglurwyd hefyd y gellid defnyddio'r arian a ddelir mewn ymddiriedolaeth ar 
gyfer naill ai cyllid cyfalaf neu refeniw , gan nad yw'r Ymddiriedolaeth yn dod 
o dan yr un gofynion â’r Cyngor.   
  
Nododd yr Aelodau bwysigrwydd cynnal astudiaeth ddichonoldeb er mwyn 
manteisio i'r eithaf ar y cyfleoedd sydd ar gael, gan bwysleisio bod hwn yn 
ddatblygiad cyffrous a hynod bwysig i ardal Tregaron. 
  
Yn dilyn trafodaeth, nododd yr Aelodau yr ymatebion i'r ymgynghoriad 
cyhoeddus a'r argymhellion gan yr Is-grŵp, a PHENDERFYNWYD yn 
unfrydol: 

a)  Bod swyddogion, ar ran yr Ymddiriedolwyr, yn pennu swyddogion 
priodol yn y gwasanaethau Porth Cymorth Cynnar ac Ysgolion a 
Diwylliant i drafod yr opsiynau ynghylch arian grant ar gyfer 
cyfleusterau chwaraeon; a 

b)  Bod yr Is-grŵp, sy'n cynnwys y swyddogion a nodir yn yr argymhelliad 
uchod ac aelodau presennol yr is-grŵp, yn cwrdd i drafod yr opsiynau 
ariannu hynny ymhellach gan wneud argymhellion i'r Pwyllgor. 

  
5 I dderbyn adroddiad ar Lyfrgell Cei Newydd a'r Ystafell Ddarllen 

Cyflwynodd Louise Harries yr adroddiad i'r Pwyllgor gan nodi bod 
ymgynghoriad cyhoeddus wedi'i gynnal o fis Chwefror eleni am gyfnod o 10 
wythnos i ystyried cynnig i newid pwrpas yr ased a ddelir mewn 
ymddiriedolaeth i fod yn 'hyrwyddo addysg trigolion Cei Newydd', gan ofyn, 
os nad oeddent yn cytuno,  Pa ddefnydd y byddent yn awgrymu bod 
asedau'r ymddiriedolaeth yn cael eu rhoi tuag ato. 
  
Hyrwyddwyd yr ymgynghoriad drwy ddatganiad i'r wasg a'r cyfryngau 
cymdeithasol, a hysbyswyd ymgyngoreion lleol penodol hefyd o'r 
ymgynghoriad.  Diolchwyd i Lyfrgell Gymunedol Cei Newydd am  osod 
poster yn ymwneud â'r ymgynghoriad yn y Llyfrgell a Neuadd Goffa Cei 
Newydd ac am ganiatáu i fersiynau papur gael eu cadw yn y llyfrgell pe bai 
defnyddwyr yn dymuno llenwi copïau papur. 
  
Nodwyd bod 32 o ymatebion ffurfiol i'r ymgynghoriad yn ogystal â 9 sylw o 
dan negeseuon Facebook y Cyngor. Roedd dwy ran o dair o'r ymatebwyr yn 
cytuno â'r cynnig i ddiwygio diben yr ymddiriedolaeth, ac o'r herwydd gall yr 
ymddiriedolaeth ystyried datrysiad i wneud cais i'r Comisiwn Elusennau i 
newid pwrpas yr ymddiriedolaeth, ond nodwyd nad oedd thema glir wedi 
ymddangos o'r ymgynghoriad yn wahanol i Dregaron, a bod nifer o'r 
ymatebion ddim yn cyfateb â’r diben arfaethedig. 
  
Nodwyd hefyd bod arolwg cyflwr wedi cael ei gynnal gan Wasanaethau 
Eiddo Ceredigion a Chynnal a Chadw Tiroedd, a ganfu nad oedd yr eiddo yn 
addas i'w ddefnyddio ac y byddai angen buddsoddiad sylweddol. Ar hyn o 
bryd mae gan yr Ymddiriedolaeth ychydig dros £1,000 mewn arian parod a 



 

3 
 

all fod yn destun treuliau ychwanegol mewn perthynas â datgysylltu trydan, 
ac fe fydd mwy o wybodaeth yn cael ei ddarparu yn y cyfarfod nesaf. 
  
Gan nad yw'r Ymddiriedolaeth felly mewn sefyllfa i wneud y gwaith 
angenrheidiol, argymhellwyd bod yr Ymddiriedolaeth yn gofyn am farn 
Cymuned Cei Newydd os oes unrhyw grwpiau, sefydliadau neu unigolion 
sydd â diddordeb mewn ymgymryd â les yr adeilad, a gwneud cais am arian 
grant, fel y digwyddodd gyda Neuadd Goffa Cei Newydd .  Nododd yr 
Aelodau, os nad oedd diddordeb lleol, efallai y bydd angen i'r Pwyllgor 
ystyried opsiynau eraill ar gyfer ei ddefnydd yn y dyfodol. 
  
Yn dilyn trafodaeth, nododd yr Aelodau yr ymatebion i'r ymgynghoriad 
cyhoeddus, a  PHENDERFYNWYD cyhoeddi datganiad i'r wasg a chysylltu'n 
uniongyrchol ag ymgyngoreion penodol (yn debyg i'r rheiny y cyfeirir atynt 
ym Mharagraff 2.2. yn yr adroddiad hwn) i ofyn i drigolion Ceinewydd a 
fyddai gan unrhyw grŵp neu sefydliad ddiddordeb mewn ymgymryd â safle’r 
ymddiriedolaeth at ddibenion addysgol a cheisio arian grant at y diben 
hwnnw.  Bydd y dyddiad cau ar gyfer ymatebion un mis ar ôl cyhoeddi’r 
datganiad i’r wasg. Bydd adroddiad yn mynd gerbron cyfarfod nesaf y 
Pwyllgor.   
  

6 I dderbyn adroddiad diweddariad ar Neuadd Goffa Cei Newydd 2022-
2023 
Cyflwynodd Louise Harries adroddiad blynyddol diweddariad Neuadd Goffa 
Cei Newydd 2022-23 i'r Pwyllgor. Nodwyd bod llawer wedi digwydd a'u bod 
yn gwneud gwaith da iawn.  Ers cyflwyno'r adroddiad, mae Pwyllgor Neuadd 
Goffa Cei Newydd wedi darparu diweddariad llafar pellach, gan nodi eu bod 
wedi derbyn £144,000 o’r Gronfa Loteri Genedlaethol a fydd yn hwyluso 
swydd datblygu llawn amser am 3 blynedd i oruchwylio gweithgareddau a 
datblygu rhaglen o ddigwyddiadau.  
  
Llongyfarchodd yr Aelodau y Pwyllgor ar eu llwyddiant, gan nodi ei bod yn 
gadarnhaol iawn ac yn galonogol clywed am y llwyddiannau, sy’n dangos yr 
hyn y gall grŵp ymroddedig o wirfoddolwyr ei gyflawni dros bawb yn eu 
cymuned.  
 

7 Unrhyw Fater Arall 
Gofynnodd y Cynghorydd Gwyn Wigley Evans i'r Cadeirydd ysgrifennu llythyr 
at Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd ynghylch colli signal yn ystod 
cyfarfodydd hybrid.  
  
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau a 
gynhaliwyd ar Ddydd Llun, 11 Medi 2023 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   


